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NOTAT 

Jakob Næsager har forud for behandlingen af punkt 13 
”Midtvejsevaluering af KBH2025 Klimaplanen”, på Teknik- og 
Miljøudvalgets møde den 18. juni 2018, stillet spørgsmål om, hvor 
stor en del af de fysiske initiativer i klimaplanen, der er praktiseret ved 
at iværksætte fysiske tiltag geografisk uden for Københavns 
Kommune, fx opstilling af vindmøller. 
 
Jf. midtvejsevalueringen af KBH2025 Klimaplanen indeholder planen 
53 initiativer (i roadmap 2017-2020 indgik 60 initiativer), som i 
forskellig grad indeholder fysiske tiltag. Fx går initiativet 
”Energispring – frivillig aftale med store bygningsejere” fra 
Københavns Kommunes side ud på at etablere partnerskaber med 
store bygningsejere, men det kan resultere i fysiske tiltag hos 
partnerne. Ligeledes stilles med initiativet ”Energibesparelser i 
byfornyelsesstøttede ejendomme” krav om reduktion i energibehovet, 
typisk ved udskiftning af vinduer mv., for at kunne modtage støtte. 
Hvis fysiske initiativer i klimaplanen defineres meget afgrænset som 
fysiske initiativer, hvor Københavns Kommune eller kommunens 
selskaber selv investerer og bygger fysiske tiltag, indgår fysiske tiltag 
i 19 af klimaplansinitiativerne. Det er initiativer som etablering af 
cykelstier og -parkering, etablering af varmelager, helhedsrenovering 
af skoler, mv. 
 
Af de 19 initiativer er der fire af initiativerne, som foregår eller 
forventes at foregå helt eller delvist uden for kommunegrænsen. 
Initiativer uden for kommunegrænsen implementeres kun af selskaber 
ejet eller delvist ejet af Københavns Kommune. Det drejer sig om:  

 Opsætning af vindmøller,  

 CO2-neutral spildevandsforsyning og behandling, hvor noget VE-
produktion foregår på BIOFOS på Avedøre Holme,  

 CO2-neutral vandforsyning, hvor der rejses skov på HOFORs 
vandindvindingsområder og  

 Afklaring af mulighed for investering i store solcelleanlæg. 
Herudover er placeringen af det affaldsbaserede biogasanlæg i regi af 
ARC ikke endelig fastlagt, hvorfor det er muligt, at anlægget bliver 
placeret uden for kommunegrænsen.  
 
For CO2-neutral vandforsyning og CO2-neutral spildevandsforsyning 
og -behandling har forvaltningen ikke tal på, hvor stor en andel af 
CO2-besparelsen, der sker uden for kommunegrænsen. Samlet set 
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forventes de fire initiativer med fysiske tiltag uden for 
kommunegrænsen at kunne bidrage med 387.000 ton CO2 i 2025, fx 
anlægget til affaldsbaseret biogasproduktion, hvor placeringen ikke er 
afklaret. Af det forventes vindmøller at bidrage med 366.000 ton CO2. 
Det er fortsat uvist om alle vindmøller placeres udenfor 
kommunegrænsen. 
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